青梅市社会教育委員会議１０月定例会会議録

令和３年１０月１９日

２ ０ ６ 会 議 室

出席者 委員 １０名

事務局 ３名

１ 開  会

【議 長】季節がいっぺんに変わってきた。新型コロナウイルスが極端に減っ

ている。本日もよろしくお願いしたい。

２ 報告事項

(1) 人事異動について                 （報告資料１）

【事務局】事務局から概要説明。岡田教育長が退任し、橋本教育長が就任した。

これに伴い、社会教育課長が変更となった。

～前課長から挨拶～

～新課長の自己紹介～

～前課長退席～

(2) 令和３年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会第３回役員会・拡大役

員会の開催について                 （報告資料２）

ア 日 時 令和３年１０月１９日（火）午後１時３０分から

イ 場 所 府中駅北第２庁舎

ウ 参加者 宮野議長、事務局（土屋）

【事務局】事務局から概要説明。（一社）全国社会教育委員連合の会議は、それ

ぞれ書面で行われた。社教情報の値上げ等については書面では行わないとのこ

とである。ブロック研修が出そろったので、御確認いただきたい。交流大会は、

事務局を含めた参加者の上限６名とすることになった。出席者については、次

回１１月定例会で決めたい。

～質疑なし～

(3) 令和３年度関東甲信越静社会教育研究大会東京大会実行委員会第１１回

実行委員会の開催（オンライン開催）について     （報告資料３）

ア 日 時 令和３年９月２７日（水）午前１０時～

イ 参加者 宮野議長、事務局（土屋）

【事務局】事務局から概要説明。協賛金の協力ありがとうございました。目標

額には達しなかったが、予算の見直しを行い、予備費も不測の事態に備えられ

る程度に見込める額になった。当日の現場スタッフについて、青梅市はホール

内舞台回り、講師対応、楽屋対応が担当となっている。実行委員会の報告では

ないが、基調講演の講師とトークセッションのコーディネーターと１０月１日

にオンラインで打ち合わせを行った。１１月５日には登壇者全員とオンライン

で打ち合わせを行う。

【議 長】東京大会が近くなってきた。青梅市も役割分担がある。皆さんの協

力をお願いしたい。協賛金については、出していない自治体がある中、青梅市

は２番手の額を集めた。皆さんのおかげである。

(4) 生涯学習事業実施予定・結果            （報告資料４）

【事務局】事務局から概要説明。開催実績は、夏休みの事業である。コロナ禍

であるが、対策をして実施ができた。こども未来との共催事業である家庭教育

講演会が開催予定である。

～質疑なし～

(5) その他

特になし

３ 協議事項

(1) 青梅市社会教育委員会議９月定例会会議録について  （協議資料１）

【事務局】事務局から概要説明。

～承認～

(2) 第５２回関東甲信越静社会教育研究大会東京大会について

（協議資料２）

ア 日 時 令和３年１１月１１日（木）午後０時３０分～

イ 場 所 府中の森芸術劇場 どりーむホール

【事務局】事務局から概要説明。役割分担について、講師等の対応を中心に委

員から２名御協力をお願いしたい。検温、楽屋への誘導、お弁当等の受渡し、

楽屋や観覧席から舞台への誘導などをお願いする。該当の方は１０時か１０時

半ごろに事務局と一緒になるかわからないが、先行して集合していただくこと

になる。１名は議長、他１名お願いできたらと考えている。

【副議長】立候補する。

～異議なし～

【事務局】細かい部分や時間については、当日またはわかり次第お伝えする。

(3) 令和３年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会第１ブロック研修会に

ついて                       （協議資料３）

【事務局】事務局から概要説明。ワークショップの参加者は６２名となった。

１０班体制で、６～７名で行う。青梅市社会教育委員は各テーブルに１人つい

ていただきたい。ファシリテーターと打ち合わせた結果、参加者には話題ごと

の記入用紙を配り、各自で書いてもらうこととした。青梅市社会教育委員の皆

様には、当日午後１時１５分頃にコーディネーターから役割の説明してもらう

時間を設けるので、共通理解をもってワークショップに参加していただきたい。

情報提供コーナーを作るので、皆さんもチラシ等をぜひお持ちよりいただきた

い。

【議 長】配属班は受付等でわかるのか。

【事務局】自己紹介の三角柱用の用紙に配属班を記載し、それを受付で渡す。

(4) 令和３年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会表彰候補者の推薦につ

いて                        （協議資料４）

【事務局】事務局から概要説明。青梅市は今回３名の方が該当となる。３名を

推薦したい。

～異議なし～

(5) 令和３年度青梅市芸術文化奨励賞被表彰候補者の選定について

（別途協議資料）

【事務局】事務局から概要説明。

※各候補者について協議

個人の部 適 １名

否 ２名

団体の部 適 ４団体

否 ２団体

第六中学校と吹上中学校の吹奏楽部は１団体とする（賞状は

合同の団体名で２枚作成し各校に渡し、副賞は半分ずつとす

る。トロフィーは合わせて１個贈呈とする。）。

(6) その他

特になし

４ その他

【事務局】その他の配布物について説明。

次回定例会   １１月１６日（火）